
Comune di Budrio
Bologna

AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE
STAFF DEL SINDACO

ATTO DEL SINDACO N. 9 / 2019

OGGETTO:  SETTORE  LAVORI  PUBBLICI  E  MANUTENZIONI  -  NOMINA 
RESPONSABILE EX ART.110 COMMA 1 D.LGS.  267/2000- DAL 1 
LUGLIO 2019 FINO AL TERMINE DEL MANDATO AMMINISTRATIVO 
- ANNO 2022. 

IL SINDACO

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 11/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “MODIFICA ALLA MACROSTRUTTURA INERENTE L’AREA TECNICA DELL’ENTE 
E  INDIVIDUAZIONE  POSIZIONI  ORGANIZZATIVE  ”  con  si  è  ritenuto   opportuno 
operare una suddivisione di funzioni nell’ambito del Settore “Sviluppo del territorio” 
tra le articolazioni organizzative che si occupano di lavori pubblici  e manutenzioni, 
rispetto  alla  gestione  dell’edilizia  privata,   istituendo  due  distinti  Settori,  con  la 
precisazione che il  Servizio amministrativo pur collocato nell’ambito di uno dei due 
settori, quanto a responsabilità, opera in staff ai servizi di entrambi i settori:

- “Settore Lavori pubblici e manutenzioni”, ricomprendente i Servizi 
 Lavori pubblici
 Manutenzione e viabilità
 Cimiteriale
 Amministrativo

e il “Settore Edilizia privata e urbanistica”, ricomprendente i Servizi 
 Edilizia Privata – SUE
 Urbanistica
 Ambiente 
 Patrimonio  

RICHIAMATI ALTRESI’   i seguenti provvedimenti relativi alla macro struttura dell’ente 
e  ai  Responsabili  di  massima unità  organizzativa-Responsabili  di  Settore/Servizio- 
figure apicali dell’ente, adottati in relazione al  CCNL enti locali del 21/5/2018 :
a)  la   deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.59/2019 di   modifica,  da ultimo,  della 
Macrostruttura organizzativa dell’Ente;
b) la  deliberazione di Giunta Comunale n.60/2019   di approvazione dei CRITERI PER 
L’ISTITUZIONE E GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE, in adempimento 
al citato CCNL enti locali 21/5/2018 ; 
c) la deliberazione di Giunta Comunale n.61/2019  di approvazione delle VALUTAZIONI 
DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE E RELATIVA GRADUAZIONE DELLE FUNZIONI – in 
esecuzione del citato CCNL enti locali 21/5/2018; 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

RICHIAMATO il proprio Atto n. 2 / 2018 avente ad oggetto “SETTORE LAVORI PUBBLICI 
E MANUTENZIONI- NOMINA RESPONSABILE”; 

DATO ATTO
CHE  l’attuale  Responsabile  del  Settore  de  quo,  Ing.  Sabrina  Grillini  presentava 
richiesta di mobilità presso altro Ente;

CHE PERTANTO è stata attivata la procedura selettiva con delibera di G.C. n.31/2018 
per  il  reclutamento  di  una  figura  a  tempo  pieno  e  determinato  con  profilo 
professionale  di “Funzionario  tecnico” Cat. giuridica D1, mediante contratto  ex art. 
110 comma 1 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.  per la responsabilità e coordinamento del 
Settore “Lavori Pubblici e Manutenzioni”,  demandando all’Ufficio Unico del Personale 
dell’Unione Terre di Pianura l’adozione degli atti gestionali conseguenti; 

• che a seguito dell’esperimento della procedura a evidenza pubblica,  è stato 
individuato l’Ingegnere  Lorenzo Cazzola, dipendente del Comune di Bologna, 
quale professionista idoneo cui attribuire la responsabilità del Settore;

• che a seguito di colloquio individuale, il professionista si è dichiarato disponibile 
all’assunzione  a  decorrere  dal   1/7/2019,  con  conseguente  collocamento  in 
aspettativa  presso  il  Comune  di  Bologna  dal  1/7/2019,  fino  alla  fine  del 
mandato amministrativo, nell’anno 2022;

PRECISATO CHE
- per la definizione dei contenuti economici dell’incarico in oggetto, con particolare 
riferimento  alla  retribuzione  di  posizione  e  di  risultato  dell’area  delle  posizioni 
organizzative nonché per quanto attiene i rapporti tra le parti, si rinvia al contratto 
individuale  di  lavoro  nel  quadro  del  vigente  CCNL  del  personale  dipendente  del 
Comparto Regioni - Autonomie Locali e degli accordi decentrati aziendali, nonché alla 
citata  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.61/2019   di  approvazione  delle 
VALUTAZIONI DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE E RELATIVA GRADUAZIONE DELLE 
FUNZIONI – in esecuzione del citato CCNL enti locali 21/5/2018;
- la spesa relativa all’incarico in oggetto è allocata negli appositi capitoli di bilancio;

VISTI
- gli articoli  107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 T.U.E.L.;
- lo Statuto comunale;
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;

DISPONE

• per le motivazioni di cui in premessa, l’assunzione  dell’Ing. Lorenzo Cazzola  a 
tempo pieno e determinato con profilo professionale  di “Funzionario Tecnico” 
Cat. giuridica D1 , mediante contratto ex art. 110 comma 1 D.Lgs. 267/2000 , 
per  la  responsabilità  e  coordinamento  del  SETTORE  LAVORI  PUBBLICI  E 
MANUTENZIONI, dal 1/7/2019, per la durata del mandato elettivo, con termine 
nel 2022, nei termini e alle condizioni economiche  di cui alla citata delibera di 
Giunta  Comunale  n.61/2019   di  approvazione  delle  VALUTAZIONI DELLE 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

POSIZIONI ORGANIZZATIVE E RELATIVA GRADUAZIONE DELLE FUNZIONI – in 
esecuzione del citato CCNL enti locali 21/5/2018;

• di conferire, in relazione al contratto di cui al punto precedente, il  seguente 
incarico  di  responsabilità  costituente  Posizione  organizzativa    di  seguito 
indicato:

Ing. Lorenzo Cazzola
contratto ex art. 110
comma 1 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.

incarico  di  posizione  organizzativa  in 
qualità di Responsabile  del Settore Lavori 
Pubblici  e  Manutenzioni   fino  alla 
scadenza  del  mandato  amministrativo 
2017/2022, a decorrere dal 1/7/2019;

• di trasmettere copia del presente atto all’incaricato nonché all’Ufficio Unico del 
Personale per gli adempimenti conseguenti.

Lì, 28/05/2019 IL SINDACO
MAZZANTI MAURIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


